²⁹⁶ trad. disc. 3, 4 (VI 316): meminere prudens institutor, quantum inter exordientem, procedentem et absolutum intersit; non id esse a puero incipientem requirendum, quod a iuvene . . . nihil adeo esse praeposterum, ut fructum iam tum maturum exigere, quum arbores germinare primo vere incipiunt.

²⁹⁷ *trad. disc. 2, 4 (VI 292): verum de ingenio dubio aut etiam malo non est illico desperandum, nec nimis tamen fidendum bono; mutationis ingeniorum ac morum multa sunt exempla et in civitate et in schola.

²⁹⁸ vgl. § 7 und anm. 161. 247. den ehrtrieb berücksichtigt die forderung von mitschülern, die auch ausschlaggebend ist bei der frage nach privatem oder öffentlichem unterrichte. s. trad. disc. 2, 2 (VI 279 f.), stud. puer. 1 (I 267). 2 (I 272). man hüte sich vor überspannung desselben. *trad. disc. 3, 4 (VI 315): consultus est adolescentens nihil scire, quam ambitionis et superbiae mancipia fieri. an diese stelle gehört auch die richtige forderung *trad. disc. 3, 3 (VI 314 f.): conservabunt quae prioribus mensibus scripserint, ut sequentibus comparent, et profectum deprehendant, eaque insistant, qua se profecisse intelligent; 4, 4 (VI 367): tua ipsius priora cum posterioribus conferes, ut ex comparatione deprehendas profectum. s. weiter anm. 199 und § 19.

²⁹⁹ vgl. die häufigen hinweise bei den einzelnen unterrichtsfächern. ausserdem trad. disc. 1, 4 (VI 259): nam alia aliis ingeniis conveniunt ut palatis ut ventriculis etc. *2, 2 (VI 278): ei quemque applicent arti cui quemque idoneum videbunt. *2, 4 (VI 297): praeceptor vero in schola auditorium suum debet spectare . . . ut tradat congruentissima captui suorum. 4, 4 (VI 363): acute inspicere oportet quibus tandem rebus appositum sit ingenium . . . ut eo se quisque applicet, quo naturae nutu quodam fertur, si modo in finitimum virtuti vitium non propendit. an. et v. 2, 2 (III 347): . . . ut est cuiusque ingenii pronitas et attendit ad haec aut illa libentius. eine prüfung der anlagen findet im elternhause (anm. 116), vor der aufnahme in die anstalt und alle zwei bis drei monate während des aufenthaltes in derselben statt (anm. 135 f.). anhaltspunkte für die beurteilung bieten vor allem interesse, rechnen, gedächtnis, spiel. *trad. disc. 4, 4 (VI 363): quibus quisque sit rebus appositus, cognoscetur ex delectatione, quae de conformitate et congruentia quadam oritur obiecti et facultatis; *2, 4

zwang, sondern erregung des interesses!³⁰⁰ 4) nicht begriffliche deduction, sondern anschauliche induction!³⁰¹

(VI 291 f.): nihil aequae mentis aciem patefacit, ut expedita computandi ratio, et ingenii tarditas tarditate computationis arguitur . . . *memoriam signum ingenii Quintilianus ponit, quae duabus constat partibus, facile percipere, et fideliter continere, prius indubitatum est acuminis indicium, alterum capacitatis . . . *exercebuntur lusionibus, id etiam acumen retegat et mores naturae, potissimum inter aequales et sui similes, ubi nihil finget, sed omnia exhibunt naturalia; 2, 2 (VI 281 f.) fährt Vives nach weitläufiger besprechung der verschiedenartigen beanlagungen fort: *ingenium non est vel malis rebus, vel parvis ac puerilibus explorandum; sed et oculus non continuo acute cernit, quod aliqua ad serum vel in tenebris acute cernit; ita nec ingenium habendum est pro acuto, quod in rebus parvis aut levibus multum pollet, untersuchungen über den wechsel des charakters und den unterschied der beanlagung s. auch an. et v. 2, 6 (III 368). 2, 8 (III 274 ff.), ver. fid. 1, 3 (VIII 17).

³⁰⁰ *exerc. l. lat. dial. princeps puer (I 376): Sophobulos: nulla res tam facilis est, quae non fiat difficilis si invitatus facias, non est opera litteris impensa laboriosa ei qui libens eam subit. *trad. disc. 3, 4 (VI 318): mirae libertatis est humanum ingenium, exerceri se patitur, cogi non patitur; multa ab eo facile impetres, pauca et infeliciter extorqueas; 2, 4 (VI 292) 'tu nihil invita dices faciesve Minerva' . . . nihil tum tractabitur prave ac sinistre a coactis et repugnantibus. Vives hütet sich aber vor den verkehrten extremen der Ratchianer und philanthropisten. die körperliche züchtigung verwirft er durchaus nicht. s. anm. 78. 106. 179.

³⁰¹ die induction war der weg, auf welchem man zu den wissenschaften gelangt ist, auf ihm sind sie fortzubilden. für diese mehr philosophische als pädagogische theorie führe ich nur die wichtigsten stellen an: *trad. disc. 1, 2 (VI 249): ars, cuius inveniendae haec fere fuit ratio atque observatio: initio una atque altera experientia ex admiratione novitatis annotabatur ad usum vitae; ex singularibus aliquot experientis colligebat mens universalitatem, quae compluribus deinceps experientis adiuta et confirmata, pro certa explorataque haberetur; tradebatur tum posteris; addebant alii quae ad eundem usum finemque pertinerent: haec collecta per magni ac praecellentis ingenii viros disciplinas sive artes effecerunt, nam hoc erit generali utendum vocabulo; quidquid nunc est in artibus, in natura prius fuit, non aliter quam uniones in concha, aut gemmae in arena; sed quod hebetes multorum oculi non animadversum praeteribant, ab acutioribus indicatum est; illique inventores dicti, non quasi rem quae non esset, fecissent ipsi, sed detexissent, quae lateret. aber er erinnert an Platons wort (im Gorgias) ut experientia artem pariat, ars (methode) experientiam regat. das ius civile entsteht nach trad. disc. 5, 4 (VI 418): multa videndo, observando, gestis quoque rebus maiorum legendis etc. für naturwissenschaften und medicin s. § 44 f. 57 f. *caus. corr. 1, 1 (VI 8): . . . haec ab eodem uno per varia experimenta collecta, vel collocata cum alienis praecepta efficiebant, quae etiam alios in re simili adiuverant; 1, 2 (VI 13): harum omnium artium materia, vires, utilitates in natura sunt ab opifice deo positae. *3, 3 (VI 319): quum omnia universalis ex singularibus sint nobis collecta, quae singularia quum sint infinita, persequi omnia non potuimus etc. de prima philosophia 2 (III 229): animus in intelligendo . . . prius mista intelligit, et sensui obiecta, hinc magis simplicia, et recondita . . . homini prius notum est opus absolutum naturae quam eius elementa. s. auch de instrumento probabilitatis (III 83 f.). für die methode gilt darum: *trad. disc. 2, 4 (VI 296) in praeceptione artium multa experimenta colligemus, multorum usum

veranlasse den schüler zur autopsye.³⁰² veranschauliche durch beispiele.³⁰³ verfähre genetisch.³⁰⁴ schreite vom sinnfälligen zum abstracten³⁰⁵, vom bekannten zum unbekanntem³⁰⁶, vom leichten zum schweren fort.³⁰⁷ 5) suche durch übung das wissen des schülers

observabimus, ut ex illis universales fiant regulae, de quibus experimentis, si sint quae cum norma non congruant, signanda est causa cur id fiat, sin ea nesciatur, et pauca sint, quae non quadrent, annotanda sunt, sin plura sint quam quae congruant, aut pari numero, non statuendum de eo dogma, sed id transmittendum admirationi posterum . . . sic ex M. Ciceronis usu ac Demosthenis praecepta rhetorices petuntur, ex Homero et Vergilio poësis; sed ei qui de quaque arte commentatur, et praecepta format, subinde est oculus ab experimentis et usu ad naturam ipsam revocandus, ut exactissima tradat magis quam consueti . . . exemplar enim absolutum est in natura, quod tantum quisque exprimit, quantum valet ingenio, aut diligentia; alii plus aliis, nemo plene ac perfecte. ein treffliches beispiel inductiven lehrverfahrens s. exerc. I. lat. dial. princeps puer (I 373 ff.).

³⁰² s. anm. 232, 263 u. a.

³⁰³ trad. disc. 3, 2 (VI 307 ff.): unverstandene wörter werden nicht durch definitionen, sondern durch ihre anwendung in sätzen erklärt, die den classikern entlehnt sind oder: *ipse (magister) nonnunquam, ut melius ob oculos rem subiiciat, exemplum de suo finget, quod deformationem erit in speciem vel sententiole, vel fabellae, aut historiae, aut proverbii succincte comprehensi.

³⁰⁴ s. z. b. anm. 249.

³⁰⁵ *caus. corr. 3, 5 (VI 131): illi (die scholastiker) pueros suos immergunt in arcana illa naturae, quae constare, et intelligi nullo penitus modo possunt, nisi gustatis his exterioribus; nam ordo nostrae cognitionis hinc est ad illa, nec eo penetrari a nobis potest, nisi per haec quae sunt foris, ad incognita enim itur per cognita, et ad mentis iudicium per sensuum functiones: isti contra rudem puerum . . . statim praedicabilibus, et praedicamentis, et sex principiis prolunt etc. an. et v. 2, 7 (III 373): cursus discendi est ex sensibus ad imaginationem, ab hac ad mentem, qualis est et vitae et naturae; itaque a simplicibus progressio fit ad coniuncta, a singulari ad universale; quod est annotare in pueris, qui . . . primum expriment partes separatas singularum rerum, deinceps coniungunt et copulant, universalialia etiam singulari vocant nomine, ut fabros omnes nomine eius fabri, quem primum noverunt . . . tum ex singularibus mens colligit universalialia, unde ad singularialia rursum ex universalibus revertit; itaque primi magistri sunt sensus, in quorum domo est conclusa mens, e quibus princeps est visus . . . post cognitionem autem rerum inventam artesque constitutas, audiendi sensus tum plura et maiora, tum celerius docet. *rat. dic. 3, 8 (II 226): sensibilia sunt primum ostendenda, deinceps ea, quae sunt his proxima.